suorum ecclesie domus ac monasterii aliam ecclesiam sub simili titullo Annunciationis beate et intemerate 

semper virginis Marie ac monasterium et domum eidem inmediate contigua hedifficare construere, et 
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erigere seu construi erigi ac hedifficare facere in quibusdam domibus iuris et proprietatis dictorum domini 

prioris et fratrum capituli et conventus sytis in civitate Mediolani, in porta cumana in parochia sancti 

Karpofori in contrata ubi dicitur ad ulmetos porte cumane ac in certis fondis et solis ibidem adherentibus et 

circumstantibus prout altissimo Deo complacuit ac prefatus dominus, dux et ceteri Christi fideles ipsis 

duxerint misericorditer ministrandum in quibus suam spem gerunt in Domino pleniorem et iactoatum suum 

reliquunt in Christo qui omnium bonorum est Auctor. […]Ad laudabile quoque preconium prefati illustrissimi 

principis ac excellentissimi domini domini, ducis ac illustrium et inclitorum domine domine consortis, et 

natorum suorum Iohannis Marie Anglerie comitis et Philippi Marie quibus recta fide lucente semper cordi 

existit ecclesias sanctas erigere easque viriliter ac inconcuse custodire et conservare ad decorem etiam 

prefate civitatis Mediolani preclare que quamvis fulgentium ecclesiarum, que sunt arte Spiritus Sancti nitore 

ornate, ipsius Sancti.Spiritus flamine imbuta iam dudum fuit a spiritualibus et temporalibus inimicorum 

insidiis et a morborum aliarumque pestiferarum egritudinum servitute liberata atque protecta tamen magis 

sperat indubie quod etiam huiusmodi novi fabrica templi a celesti culmine ipso Deo auctore gratiam maiorem 

poterit obtinere. Cumque licet super hoc pio ac laudabili oppere tam apostolica quam prefatus dominus et 

dux suum ut prefertur prebuerint assensum attamen pro mayori predictorum evidentia ac honore dicte 

civitatis Mediolani et communis ac hominum eiusdem duxerint requirendum a spectabili et egregio legum 

doctore domino Angyramo de Brachis de Mutina generali vicario prefati domini domini et ducis Mediolani 

etc super offitio procuratoris comunis Mediolani specialiter deputato et a nobilibus et sapientibus viris 

dominis et duodecim officio predicto presentibus et a sindicis comunis eiusdem, ut etiam ad constructionem 

eretionem,et hedifficationem dicti operis nomine dicti comunis suum vellent prestare assesum. Qui domini 

et vicarius et duodecim et syndici se se personaliter transtulerunt ad partes et loca predicta in quibus ipsi 

dominus prior et fratres capitulum et conventus disposuerunt velle hedifficare construere ac erigere seu 

hedifficari construi et erigi facere ipsam ecclesiam monasterium et domum et circumferentias eorum ac 

etiam designamentum et avisamentum facta de ipsis per prudentem virum magistrum Bernardum de 

Veneziis inzinierium prefati domini, ad hec per prefatum dominum specialiter destinatum, et attentis quoqie 

litteris super hiis per prefatum dominum specialiter destinatum sapienti legum doctori domino Johanni de 

Roxelis generali vicario prefati domini. Attentis etiam predictis ad laudem gloriam honorem et decorem 

utsupra providerunt statuerunt et ordinaverunt opus predictum fieri et perfici posse si et in quantum 

procedat de beneplacito et consensu eiusdem domini ducis et eatenus quatenus ipse ordinaverit et disponet 

et non aliter nec ultra.    

Ego Ambrosius de Clericis de Lomatio Notar. Officii Provisionis Communis Mediolani scripsi». 

Pubblicato in: G.M. Fornari, Cronica del Carmine di Milano, Milano 1685, pp. 61-64.  
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1400, 13 maggio, Milano; AVDFMi, Registri, 52, f. 100r.   

Rimborso delle spese sostenute da Zannono di Vercelli per l’alloggio di Bartolino da Novara a Milano in 

occasione dell’invio presso la Fabbrica del Duomo dell’ingegnere da parte del duca Gian Galeazzo Visconti. 

«Bertolinuns de Puteobonello expeditor antescriptus debet item habere datos die xiii maii. Zannono de 

Vercellis hospiti ad coronam pro eius solutione expensarum factarum per eum in eius hospitio magistro 

Bartolinus de Novaria inzignerio misso per illustrem dominum nostrum pro avisando dubia ecclesie prefate 

videlicet pro pastis lxxxi ad computum solidi iiii denari vi pro pasto astenende libre xviii solidi iiii denari vi; 

prebendis xlvi ad computum solidi iiii denari vi pro prebenda libre x solidi vii et supraprebendis xx ad 

computum solidi i denari vi pro supraprebenda libre i solidi x. Et pro aliis diversis expensaris in summa libre 

ii solidi x denari x qui sunt in summa libre xxxii solidi xii denari iiii. Detracte libre i solidi xii denarii iiii per eum 

remissis de dicta summa de neto per buletam factam die suprascripto vigore unius rationis facte et subscripte 

per dominum Ambrosium de Sancto Domino rationator a papiro die suprascripto  

libre xxxi solidi ». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice, I, Milano 1883, p. 255. 

1400, 13 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 52, f. 100r.  

Rimborso delle spese sostenute da Ambrogio di Santo Domino per l’alloggio di Bernardo da Venezia a Milano 

in occasione dell’invio presso la Fabbrica del Duomo dell’ingegnere da parte del duca Gian Galeazzo Visconti. 

«Item die suprascripto Ambrosio de Sancto Domino per expensis per eum factis in eius domo magistro 

Bernardo de Veneziis inzignerio misso per prefatum dominum una cum suprascripto magistro Bartolino causa 

suprascripta videlicet pro suprascripto magistro Bernardo tantum qui stetit in domo suprascripti Ambrosii ad 

comedendum et bibendum a die xxx aprilis usque die viiii maii libre iii solidi iiii. Et pro expensisi factis in domo 

domini Porinis Cartusiensis uni famulo suprascripti magistri Bernardi cum equis tribus diebus suprascriptis 

libre iiii in summa per bulectam factam die suprascripto virore utsupra  

libre vii solidi iiii». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice, I, Milano 1883, p. 255. 

1400, 18 maggio, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 243v (Cassette Ratti, 26).  

Invio di ambasciatori presso il duca Gian Galeazzo Visconti da parte della Fabbrica del Duomo per chiedere 

delucidazioni circa le modalità di lavoro nel cantiere a seguito della relazione stesa da Bartolino da Novara e 

Bernardo da Venezia. 
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«[…] Item in predicto consilio facto et congregato die antelata mercurii xviii mensis madii […] providerunt et 

ordinaverunt quod domini Antonius de Vicecomitibus et Johannes de Pusterla milites ac dominus Ambrosius 

Buziis legum doctor vadant pro ambasciatoribus ad excellentissimum dominum nostrum dominum ducem 

Mediolani etcetera causa responsionis querende circha opus fabrice si debet laborari ad murandum catento 

quod magistri Bertolinus de Novaria et Bernardus de Veneziis inzignerii qui pridie fuerunt Mediolani ad 

avixandum dictum opus debuerunt fecisse relationem suam eidem domino de fortitudine ipsius operis 

etcetera et occaxione questionis piancheorum navigii novi et depen (?) pro quibus pridie scripsit prefatus 

dominus ipsi domini Ambrosio Buzio et deputatis fabrice et aliquibus aliis negotiis ipsius fabrice et quod 

debeant fieri expense dicto domino Ambrosio cum duobus familis et tantibus equis ut moris est». 

1400, 12 giugno, Milano.  

Rimborso delle spese sostenute da Bartolino da Novara durante il suo soggiorno a Milano per verificare le